

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Ryнку Nr 453.

Pieniądze przysyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stopel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 6 października.

Korespondencje nasze, a zwłaszcza berlińskie, równie jak i my sami, zwracaliśmy nieraz uwagę w ostatnich miesiącach na ruch religijny w Niemczech, mianowicie w Prusiech, gdzie ostatnie rozporządzenia nie szły jak wiadomo na korzyść wolności kościoła katolickiego. Lubo nie jest zadaniem dziennika naszego trudnić się religijnymi kwestyami, to jednakowoż pomijać ich całkiem nie możemy; raz dla tego, że wszystkie mają dzisiaj nader przeważną polityczną stronę, i ta o której mówimy dotyka więcej może, niżliby się na pierwszy rzut oka wydawało kwestyi handlowo-celnej między Austrią i Prusami się toczącą, o czem zresztą wspomnieliśmy nie raz w „Przegładzie“; powtóre i to głównie, że jako katolikom nie może być nam obojętna, tem bardziej gdy wspomnimy, że cała jedna część narodowości naszej, a zatem katolickiej, bierze jako poddana berłu pruskiemu, czynny udział w kolejach religijnych tej monarchii.

Nie mamy na myśli rozbiierać wspomniane rozporządzenia, o których zresztą w miarę jak wychodziły donoszonym było, nie chcemy wykazywać wczem i jak dalece nie zgadzają się z wolnościami kościoła przyznanymi w Prusach roku 1819: starać się tylko będziemy wykazać prawdziwe stanowisko przez katolików zajęte, czyli ducha kwestyi. Duchem zaś ruchu całego, a raczej sprężyną były misye, do nich więc wrócić musimy. Wiadomo jak zbawienny i przeważny wpływ na ludność w ogólności wywarły misye, a szczególnie misyę w Śląsku przeszłego i tego roku odbyte. Ze wpływ takowy był wielkim, zgadzały się na to wszystkie prawie dzienniki, zgadzały się nawet po większej części, że wpływ misyi pod względem społecznym był użyteczny. Wszakże ruch ten pod sztandarem katolicyzmu przedsięwzięty, nie mógł jak poruszyć słabiej, w obec wypadków politycznych z r. 1818, w obec wzburzonych umysłów i zachwianych wszelkich rozumowanych powag, protestantyzm. Odtąd też rozpoczęła się reakcja, która trwa do tego czasu; otworzył ją zaś edykt rady ducho-

wniej berlińskiej, ogłoszony, jeśli się nie mylimy, w końcu maja r. b.; a przeznaczony do rozbudzenia gorliwości w duchowieństwie protestanckim, jak niemniej do żądania pomocy od rządu przeciw misyom i misyonarzom, którzy ośmielali się korzystać z wolności im nadanych, aby ożywić wiarę katolików. Edykt ten stał się normą dla wszystkich ministrów religii reformowanej w całym królestwie i w tym duchu rozesłane zostały okólniki.

Nie może całkiem dziwić nas ta okoliczność, że misye katolickie wzniewiły obawę protestantyzmu; zadziwienia raczej byłoby godnem, gdyby było inaczej: ale wystąpienie to powinno się było utrzymać na tem polu i w tych granicach, w jakich zachowywały się misye. Tymczasem stało się inaczej. Edykt nie zachował umiarkowania względem religii, która przez więcej jak sześć milionów poddanych króla pruskiego jest wyznawana, nie szczędził dla niej krzywdzących zarzutów, a przedewszystkiem starał się ją ukazać na polu namiętnej nietolerancji i gwałtownej propagandy. Gdy zaś w owych misyach brali udział i OO. Jezuici, przeciw którym tyle zawsze istnieje przesądów, i którzy tyle liczą nawet w szeregach katolików nieprzyjaciół, domyslił się każdy, jak łatwo zarzuty podobne znaleźć mogły odgłos, przyczynić się do obałamucenia wielu umysłów i do wystawienia całej sprawy w świetle zupełnie fałszywym. Wypadało więc jak najprędzej odbić zarzuty i zniweczyć oskarżenia, a tem samym prawdziwe stanowisko katolickie dokładnie i jasno określić.

Przedsięwzięt i zwycięzko dokonał tego kardynał Diepenbrock książę-biskup wrocławski. Ten sam głos, który w tak groźnych chwilach ostatnich wypadków zebrał owieczki swęj dycezyi pod chorągiew porządku i posłuszeństwa, nakazując, aby „to co było cesarskiego było oddane Cesarzowi,“ ten sam głos przemówił dziś z tą samą siłą, „aby to co było Bózego, było oddane Bogu.“ Złożony ciężką chorobą, która go niestety dotąd jeszcze nie opuściła, podniósł się z łoża cierpienia, czcigodny prałat, i wydał list paster-

ski będący odpowiedzią na rzeczony dokument rady duchownej berlińskiej. Jak wszystko co wychodzi z pióra kardynała Diepenbrock, owego świecznika kościoła katolickiego w Niemczech, tak również i list ten oprócz wyższego namaszczenia, apostolskiego prawdziwiego ducha, prostoty i miłości, wykazywał nadto nicość zarzutów katolikom uczynionych, jakoteż oznaczał dobitnie stanowisko, jakie zachowali i nadal zachowują. Przypadek zrzucił, iż byliśmy wówczas w Wrocławiu gdy go ogłoszono, i sami się z niemąłą pociechą przekonać mogliśmy, o wrażeniu, jakie sprawił nie tylko na katolikach, ale i na protestantach. Wrażenie to ogromne w Wrocławiu, niebawem rozeszło się po całych Niemczech, i niesłychaną dało mu wagę.

Chcąc przeto poznać istotę samą kwestyi, czyli jej ducha, to właśnie cośmy sobie zamierzeli, nie wypadłoby nic więcej jak powtórzyć list pasterski kardynała księcia biskupa wrocławskiego. Jest on wszakże za długi, abyśmy go w całości podać mogli. Pozwolimy sobie przeto w przyszłym artykule poczynić niektóre wyjątki, a lubo powtarzamy, każde słowo w nim zawarte mieści silny dowód i zbawienną naukę, ograniczymy się na tych, które ściślej wiążą się z przedmiotem o którym mówimy i więcej stosują do politycznej barwy, jaką dziennik nasz zachować się stara.

Korespondencja Czasu.

Z Bocheńskiego 4 października.

Galicya, którą Lwów w środku jej długości położony na wschodnią i zachodnią podziela, jest także pod względem klimatu na dwie odrębne części najwybitniej podzielona. Klimat stepowy z wywarciem odpowiednich na gospodarstwo krajowe skutków, dosięga podług dostrzeżeń genialnego Pola, do okolic Gródka, i tutaj w linii od północy ku południowi przeciągniętej, przełamuje się. Pod tym to klimatem stepowym uformowała sobie przyroda rasę bydła odrębną, ogólnie podolską nazwaną, ku której rozmnożeniu i utrzymaniu, bogaty czarnoziem, bujne pastwiska, rzadko zamieszkałe i dla swęj obszerności niedostępne kulturalne obszary, i obojętność gospodarzy na zbierać się mające ku uprawianiu ziemi nawozy, nieustającymi są czynnikami. Brak lasów i wielka ilość wychowującego się bydła, niepozwała właścicielom dla

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

DIABEL W KRAKOWIE
STARA POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Po kilku tygodniach słodczy małżeńskiego pożycia, postrzegł Signor Provano, że dostojna jego połowica krom zachości urodzenia, i ni-pośledniej urody, wniosła mu w dodatku taką pychę, jakiej i Lucyperby się niepowstydzili, a co dopiero on, wcale potulne i pokorne diabliśko. Pycha ta z każdym dniem zdawała się wzrastać, a to w miarę, jak dostrzegała coraz bardziej wzrastające przywiązanie mężowskie ku sobie. Różnemi tedy niewieściami sztukami zawojowawszy go zupełnie, tak, że z dobrodziejstwa i pana stał się prawie jej niewolnikiem, poczęła sobie z góry rozkazywać, nieważając na żadne perswazyje i względy, i jeszcze w tém większe wpadając furwy, jeżeli on widząc niemożność, śmiało stawiał słaby opór. — Nieobeszło się też bez swarów rano i wieczór, tak, że dom Signora Provano co chwila mu przypominał rodzinne piekło. Skarżył się z razu biedaczysko przed rodzicami swęj żony — ale jak gdyby poruszył gniazdo szerszeni, hurmem wsiedli nań pan teść, pani teściowa, bracia, dalsi koligaci, kumoszki, przyjaciele, znajomi nawet domu Fogelfederów, a kracząc i kładąc mu w uszy mówili: Jagusia poświęciła ci swoję młodość, swoję przyszłość — miej się za szczęśliwego i znoś drobne jej kaprysy; bo

kto kocha prawdziwie, ten wiele powinien wybaczać i cnoty tylko widzieć, a wad i ułomności niewyrzebywać. W niesmak mu poszło, że się za krzywdę jego nikt nieujął, i pomyślał sobie: musi to być taki zwyczaj między ludźmi! Ale nie na tém koniec utrapień. Jako diabeł z natury mocną skłonność do składania złota mający, (wszystkie skarby pilnowane są przez diabłów) widział z bólem serca, że jejmość trwoniła ogromne summy na różne stroje i noszenia, które wciąż z cudzych krajów przychodziły brykami, i nienoszone prawie szły w ką, gdyż ten lub ów strój prędko się zmieniał podług obyczaju zaprowadzonego przez tę lub ową osobę na dworze królewskim. Wszakże mniejszaby już o wydatek na stroje! — rozrzutność ta mogłaby pochodzić z wielkiej chęci podobania się małżonkowi; ale to gorsza, że dla kupienia sobie jakiego takiego spokoju, rad nie rad musiał kłopotać się o całą rodzinę; i tak teściowi pożyczając pieniądze na towar bez nadziei odebrania ich, siostrą swęj żony pomagając w dostaniu mężów, czyli po prostu wyposażać je; a braćmi też się zajmować, wysyłając jednego z bławatami do Ordy, drugiego ze złotniczemi wyrobami do Moskwy, a na trzeciego łożąc w Norymberdze, gdzie terminował. Na te wszystkie nakłady pękały ogromne summy; ssany na każdą stronę przepędził już większą połowę majątku, a choć się często skrobał po głowie i turbował, nie niepomagało. Niechno nadeszły Zapusty lub Wielkanoc, kiedy to całe miasto starym obyczajem sadzi się na zabawy, na okazałe święcone, umiała pani Agnieszka tak podbudzić małżonka, że zawsze i najhucniej u niego tańcowano, a biesiadowano i takie

zastawiano święcone, że choć kto żyw w mieście przychodził na kołacz, przeciw niezdejmowano zastawy do samych Zielonych Świątek. Niedarmo też jeden głos był w mieście: Pan Provano, zgasi nawet kasztelana, i to nie jakiego drażkowego, ale najprzedniejszego z senatorów, pana krakowskiego. — Rzekło się wyżej o przyczynach, dla których podejmował te wymagania i wydatki, lżej niżby można było myśleć; a niewątpić, iżby je welselszym jeszcze umysłem podejmował, i nigdy ani słowa marnego nierzekł, gdyby był mógł okupić niemi spokój domowy i tyle przynajmniej zyskać, iżby w zbliżającej się majątkowej ruinie, zostawała mu pociecha w przywiązaniu małżonki. Ale na nieszczęście całkiem przeciwnego skutku doświadczył; pominawszy bowiem niezmiernie ekspensą na jakie go wyciągała, humor się jej zmieniał, bo nakłóciwszy się z mężem, brała się do sług, które pokrzywdzone szły do pana na skargę, a nieuczynskawszy nic, porzucały dom; jakoż bywało nieraz, że na całe gospodarstwo prócz pana i pani nieznalazł się żywego ducha. Niemal stąd uszczerbek ponosił biedny Signor Provano nie mogąc utrzymać żadnego człowieka, któryby przywiązał się i służył mu wiernie; jaki taki zbity i słukany porwał co mógł i wynosił się; sami nawet diabliśkowie, których w postaci woźnicy, lokaja i innych dworzan przywoził z sobą z piekła, woleli wrócić i smażyć się w najgorętszym ogniu, niż żyć na ziemi pod panowaniem takiej jędry.

Tak tedy Signor Provano prowadząc żywot bardzo niespokojny i twardy, nieładem swoim i marnotrawstwem jejmości, przyszedł do tego, iż prawie cały kapitał w krót-

swoich stad stawiać stajnie wygodne, i bydło to wystawione zimą i latem na odmiany powietrza, od wieków zahartowało się i stało obojętnym na lepsze wygodny. — Mała stosunkowo do mnogości bydła ludność, robi także niemożliwe zajmowanie się ludzi każdą pojedynczą sztuką bydła i kilka razy na dzień powtarzane korzystanie z mleczności krów podolskich. Wszystkie te okoliczności w następstwach swoich zrzuciły: że właściciele podolskiego bydła jedyny zysk swój z najtańszego wychowu i wytuczania jak największej ilości bydła ciągnąć muszą, i rzeczywiście ciągną. Mleczność bydła, piękne jego formy, są dla nich rzeczą podrzędną; nawet własność lepszą i przedszego tuczania się bydła, jaka w innych rasach bydła europejskiego znajduje się, jest dla gospodarza Podola rzeczą, z której korzystać niemożna, skoro to bydło pod tak surowymi warunkami pod jakimi bydło podolskie istnieje, wegetować niepotrafi.

Inaczej rzecz się ma z Galicyą zachodnią, między linią Grodka a Szląskiem leżącą. Kraj ten pagórzysty, rozłożony pod bokiem Karpat, z małymi wyjątkami ma za powierzchnią swoją jałową glinę, a w równinach swych piasek. Przyrodzie, przemysł ludzki musi pójść w pomoc, by gęściej ludność wyżycić potrafiła. Tu nawet bydłęcy stanowi największe bogactwo gospodarza; by go przyspożyć, bydło niemożna zimą i latem żywić się po pastwiskach, i w stajniach chowanym być musi. Ilość bydła mała, bo ziemia jałowa w drobniejsze kawałki podzielona, stad większych wychowywać niepozwała. Ta ważność nawozu bydłowego w każdym gospodarstwie, o bok wartości mleka i masła, które krowa swemu panu do zaprawienia jego jałowych potraw dostarcza — bo kukurudza, sonecznik, siemię konopne i inne nasiona olejne, nie są zwyczajnymi Galicyi zachodniej produktami — zrobiły z bydłecia krowy, przyjaciółkę, karmicielkę i dobrodziejkę właściciela zachodniej Galicyi, która z niemi razem mieszkając, złe i dobre czasy, brak i obfitość z niemi także podzielać ma przeznaczenie.

Wszystkie te okoliczności w skutkach swoich zrzuciły: że właściciele ziemi w zachodniej Galicyi, z utrzymania na stajni najmleczniejszego bydła ciągnąć muszą pożytek.

W kraju takim, w którym mleczność bydła największą jego jest zaletą, i dlatego najbardziej poszukiwanym jest, zdawałoby się, że w niemi przez samą potrzebę, już oddawna się rasa bydła najmleczniejsza uformowała powinna. Tymczasem smutne doświadczenie nas uczy, że u nas mleczne krowy są istotami fenomenalnymi, przez posiadaczy jak skarby na łonie familijnem strzeżone, obcemu za żadne pieniądze niedostępne, i niestanowiąc żadnego przedmiotu handlu. Czy taki brak mlecznego bydła był u nas już od wieków rzeczą normalną? odpowiedzieć na to z dokładnością niepotrafię; bo kronikarze i statystycy nasi, rzeczy tak ściśle domowych nie traktowali, ale zdaje mi się, że prawdy nieominę, gdy temu twierdzeniu zaprzeczę. Jeżeli bowiem teraz jeszcze mleczna krowa u nas się znajduje, to bystrzejsze oko wnet pozna z jej miny i czupryny, że to Vollblut krajowy, którego rodzice i dziady hardzi na czystość krwi swojej, z obcą jej się pomieszać nie dały. Malutka, chuda, pękata, żarłoczna, żwawa i zwinna, z chudą szyją, krzyżem spadzistym i o nogach cienkich, taka krowa jest tą, którą dotąd polska nazywała. Lecz odkąd u nas tę już wymierającą rasę bydła, tyrolskiem a potem berneńskiem bydłem poprawiać zaczęto, wyrosło ono wprawdzie w szerszą, dłuższą i wyższą, lecz za to mleka nam dawać przestało. Takie to było praktyczni Niemcy słusznie Parade-Vieh nazwali, bo fumu wiele a mało użytku. Przeciwno temu samobójstwu, któreśmy na naszym bydłu przez kilka dziesiątek lat tak uporczywie popełnia-

kim lat przeciągu przetrwał, i już zaczynał rachować na nadzieję ogromnych pieniędzy mających mu nadejść ze wschodu i z północy. Wprawdzie jeszcze używał jakiegoś takiego krodylu, więc też zadłuził się na skrypta, zwykle na dwakroć większą wystawianą sumę niż była mu zaliczoną. Tym sposobem coraz głębiej brnąc w długi, popadł w podejrzenie bankructwa, u tych co się na tym kręceniu bicia z piasku dobrze rozumieli. Już tylko z trudnością mógł wyrwać jaki grosz i to na zastaw, a jednak i jegomość i jejność nie tracili fantazyi pańskiej; aż w tém kupcy wracający z cudzych krajów przywieźli wiadomość, że jeden brat pani Agnieszki co to poszedł z towarem do Ordy, w drodze zabit; a drugi w Moskwie znowu, co zyskał na handlu, przegrał w kości. Zaledwo ta smutna wiadomość, niszcząca ostatnie nadzieje Signora Provano, gruchnęła po Krakowie, dalejże wierzyciele jego porozumiewać się między sobą i obmyślać środki ratowania swoich kapitałów; jednakże gdy termin wypłat jeszcze nie nadeszły, stanęło na tém, aby baczną na niego mieć oko; albowiem tacy przybysze gonący wiatry po polu, zazwyczaj narobiwszy długów, znikają sobie jak kamfora, a wierzyciele zostają na lodzie.

Z drugiej strony Signor Provano widząc że wszystkie nadzieje spełzły na niczym, że apelacyi dlań niema ani do piekła, a tém mniej do nieba, gdy mu i ten kłopotliwy żywot już obmierzał, postanowił, cichaczem wziąć nogi za pas, i drapnąć z Krakowa. Owóż pewnego poranku, dobrze przed świtem, wpadłszy na przygotowanego rumaka w stajni, wymknął się bramą kazimierską i przeprawiłszy przez Wisłę, dalej na Podgórze. Zale-

li, pierwszy wystąpił Wielmożny Dyzma Chromy, która piórem i mową, swoich współobywateli nieustannie do zmienienia tej fałszywej drogi, jaką ku niby podniesieniu bydła krajowego obrali, namawiał, i bydło hollenderskie do krzyżowania z tutejszo-krajowem zalecał. Gdy kilku obywateli Galicyi i Polski potrzebne do sprowadzenia bydła fundusze złożyli, Wny Chromy ofiarował się sam to bydło na miejscu zakupić i sprowadzić.

Dnia 20go września żelazną koleją nadeszło 42 sztuk bydła rogatego z Hollandyi do Krakowa. Tłum ludzi odprawił je do stajni. Przez cały dzień następnego do późnego wieczora, mnóstwo ciekawych wszelkich stanów przychodziło oglądać tak bardzo pożądanego dla nas gościa. Popołudniu odbyło się losowanie i właściciele kazali poprowadzić wylosowane sztuki. Dla Królestwa dostało się sztuk 17, w Krakowie zostały 3, do Galicyi odprawiono sztuk 22. Złowiono tylko, że tak ma i liczba bydła nadeszła, bo i podwojona znalazłaby chcących je kupować amatorów. Piękność tego bydła, suche łepki, wielkie wypukłe oczy, rogi małe i wiankowate, cienkie długie szyje, maść czarno-śrokatą, budowa silna o bok cienkiej kości, oznaki wielkiej mleczności, i ogólnie podobieństwo do bydła jakie się jeszcze po wsiach naszych znajduje; zachwycały wszystkich.

Wny Dyzma Chromy, która, jak sam powiada, próbkę bydła z Hollandyi z tak wielkim poświęceniem się i tak rzadką bezinteresownością sprowadził, pochlebiamy sobie, że wśród tego ogólnego zadowolenia, i uznania jego dobrych ku podźwignieniu gospodarstwa krajowego chęci, zapomniał o falydze i koniecznych nieprzejmnościach, które jego tak utrudzającej podróży towarzyszyły. Jeden za wszystkich właścicieli sprowadzonego bydła.

Przegląd Polityczny.

W sprawie celnej nie nie zaszło ważnego. Pełnomocnicy na konferencyach berlińskich zważywszy winę na uporczywość Prus, opuścili Berlin. Rząd czeka rezultatu układów z Hannoverem względem nowego stanu rzeczy i utworzenia zeszcupłałego związku na podstawie traktatu wrześniowego. W tym celu b. minister Alvensleben bawi w Hannoverze. Tamecznemu rządowi nie ufają zupełnie, zwłaszcza przypominając sobie niechęć Prusom artykuły urzędowej gazety. *Freimühige Sachsen Zeitung* cieszy się z zerwania stosunków z Prusami, a *Cor. Bureau* donosi na domiar złego, że rząd austriacki traktuje z Danią względem przystąpienia Holsztynu do niemiecko-austriackiego związku.

Utrzymują że hr. Bernstorff ma być niezawodnie przeznaczony na posła pruskiego do Paryża w miejsce chorego hr. Hatzfeld, który powraca.

Spory religijne zaczynają coraz wybitniejszą przybierać barwę, a lubo dotąd toczą się tylko o Jezuitów, wszakże rozdział dwóch części mieszkańców na dwie partie nie może pozostać bez wpływu na stan polityczny kraju.

W. ks. Aleksander rossyjski przybył 30go z. m. do Darmstadt.

Z powodu ciągłej choroby ministra bawarskiego pana Pfordten, zawieszony został z Berlina telegrafem radzca Herrmann, który jak wiadomo przywiózł tam oświadczenie koalicyi.

Journal de Francfort ogłosił w kwestyi Cesarstwa artykuł, który ze względu na stanowisko tego dziennika, uchodzącego za półurzędowy organ mocarstw północnych, zasługuje na uwagę. Artykuł ten, który podamy jutro w całości, oświadcza, że mocarstwa uważają za zniesiony siłą wypadków, artykuł traktatu wiedeńskiego, odsądzający na zawsze rodzinę Cesarza Napoleona

dwo opatrzone się że go niema, powstał niezmierny skwer między wierzycielami, którzy zaraz skoczyli do burmistrza, poruszyli rajców, wyprawili na wszystkie strony ceklarzy i pacharków, a nawet jaki taki i osobiście puścili się w pogoń za zbiegiem. Uciekający Signor mimo pośpiechu, bo mu już nie o rzemień szło ale o skórę, gdzieś niedaleko Wieliczki wyjechałszy na wzgórze, postrzegł wielki ruch na gościńcu. Zrozumiał że to pogoń, że mogą go dopędzić, a wtemczas wszystko przepadło! Owóż chcąc zmylić pogoń i bezpieczniejszemu unyknąć, postanowił rzucić się na boczne drożki i manowcami a jarami Kraków jak najdalej zostawić za sobą i szukać szczęśliwszej jakiej gwiazdy na świecie.

Jak pomyślał tak zrobił; jednakże napotykał częste rowy i płoty, a że nie liczył się do łękich jeźdźców, więc jazda mu szła daleko niesporządź niż na szerokim gościńcu; wreszcie i koń jego utknąłszy raz i drugi zaczął nawet kuleć; niepozostało mu więc jak konia puścić samopas i na piechotę przez łąny zbóż, krzaczki, łąki i błotka przemykać się ku gęstemu borowi, mającemu na odległych wzgórzach. Zalewając się krwawym potem, bo już słońce zaczęło dobrze dopiekać, cały zjany, dobił się przecie do jakiejś wiejskiej zagrody położonej pod lasem. Było to gospodarstwo jak widać jakiegoś zamownego sołtysa, bo i płoty porządne, i sad owocowy, i piękne bydło na wygonie.

Signor niewypoczął nawet w ponętnym cieniu rozłożonego dębu, tylko zadyszany postrzegłszy, że gospodarz naprawia coś koło wozu, przypadł doń i klękając a podnosząc ramiona zaklinał, aby go przyjął w opiekę, jeżeli

od francuskiego tronu, — że jednak strzedz będą jak najusilniej nietykalności artykułów, określających granice terytorjalne Francyi, i na zmianę takowych nigdy nie zezwola. Wiadomo, że przed miesiącem angielski dziennik *Morning Post* umieścił artykuł w tym samym duchu, do którego również półurzędowe przywiązywano znaczenie.

W braku ważniejszych wiadomości z Francyi, *Indépendance* donosi, że Rada departamentowa niższej Loary, zrobiła podanie z życzeniem, aby generałowie Bedeau i Lamoricière, rodem z tego departamentu, otrzymali pozwolenie wrócenia do kraju.

— Polityczny proces w Neapolu datujący się od 15go maja 1848 zbliża się do końca. Prokurator Angelillo wnosi, jak depeza z 26go z. m. podaje, karę śmierci na 9 oskarżonych, na 2 więzienie 30-letnie, na 2ch 26-letnie, 16tu 25-letnie, na jednego wygnanie.

Kraków 6 października. Wczoraj zachorowała na cholere osoba 1; wyzdrowiała 1, umarła osób 2. Pozostaje w kuracyi osób 7.

Wiedeń 4 października. Kilka dzienników donosiło w tych czasach, iż zasady nowej organizacji monarchii, podpisane zostały przez N. Pana i wkrótce ogłoszonymi będą. *Bohemia* mówi, że podpis nastąpił 14 września. Wedle wiadomości przez nią podanych, po obszerniejszych krajach koronnych tych które na kilka dzielą się obwodów, polityczna hierarchia urzędników ma być następująca: władze polityczne są: Namiestnictwo, urzędy obwodowe i powiatowe. Na czele administracyi stoi namiestnik, pod nim wiceprezydent rada ministerjalna i kilku radców nami stniczych i ziemskich (pierwsi z płacą 2000, 2500 i 3000 zfr. drudzy z 1600, 1800 i 2000 zfr.) Pod rozkazami tych zostają sekretarze z 1200 i 1400 zfr. koncepcisci z 700 do 800 zfr. praktykanci koncepcisci z 300 zfr. Naczelnicy obwodów, który pod względem czynności podatkowych podlega dyrekcji skarbowej krajowej, stoi przełożony obwodu z 2000 lub 2500 zfr. i ten ma zastępcę i komisarza 1, 2 i 3ej klasy (z płacami 1400, 1200, 900, 800 zfr.) Do urzędów powiatowych przydzielone są czynności polityczne, prawne i podatkowe. Naczelnik powiatu pobiera 1000, 1100 lub 1200 zfr. płacy i ma pod sobą adjunktów z płacą 700 lub 800 zfr. aktuaryszów z płacą 400 i 500 zfr. i koncepcyów praktykantów i auskultantów. Jeżeli naczelnik powiatu nie złoży egzaminu sędziowskiego, wtedy będzie mu przydany adjunkt mający kwalifikacyą na sędziego i takowy pobierać będzie dodatku do płacy swojej 200 zfr. Naczelnik obwodu i naczelnik powiatu mają sobie przyznane mieszkanie bezpłatne lub wynagrodzenie za takowe. Rady namiestnictwa liczą się do klasy VI, rady ziemscy do VII, naczelnicy powiatów, sekretarze i komisarze obwodowi 1ej klasy do VIII, komisarze powiatowi 2 i 3ej klasy, adjunkei powiatowi i koncepcisci do IX, praktykanci do XII klasy dyktowój.

Królestwo Polskie.

Warszawa 3 października. Wczoraj zachorowała w Warszawie na cholere osoba 1, umarła 1; ogólna liczba pozostaje chorych 1.

D. 4. b. m. Zachorowało w Warszawie na cholere osób — umarła 1; chorych nic. (K. W.)

Niemcy.

Gaz. Pruska pisze z Kolonii. Tutejsze stowarzy-

go zaś wyratuje z rąk gonących nieprzyjaciół chcących go zgnoić w więzieniu, natenczas napędzi mu niezmiernych bogactw, o jakich ani mu się śniło. Jeżeli zaś nie dotrzymał obietnicy, zawsze pozostaje mu wolność wydania go nieprzyjaciółom. Sołtys nasz widząc trzęsącego się biedaka, a z resztą rozważywszy, że przez ten uczynek nienabawi się żadnego kłopotu, a zawsze coś zyskać może, jeżeli ów zbieg prawdę mówi choć w części; pokiwał głową i przyrzekł go ukryć. Jakoż kazawszy mu położyć się na kupie gnoju, przytrzymał go słomą; ale zaledwo skończył tę pracę, gdy posłyszał pędzących konno, którzy niewiem jaką tam poszlaką wiedzeni, przypadają do chłopca i mówią: a niewidziałeś to takiego i takiego?

— Niewidziałem ci nikogo — odpowiedział, robiąc coś koło wozu.

— Łeżesz chamie! przechowałeś go! krzyknęli, podnosząc nań berdysze i czakany.

— To szukajcie sobie! — odpowiedział nieustraszony. Jeźdźcy pokręcili się trochę po podwórku, a widząc, że niema co robić, kopnęli dalej. Jeszcze przez dwa dni pełno było hałasów i szukaniń za zbiegiem; dopiero trzeciego, gdy pogoń powróciła do Krakowa nie niewskórawszy, sołtys kazał Signorowi wyleść z kryjówek, i przypomniał mu dane słowo. Na to Signor: Kochany przyjacielu! Winienem ci ocalenie moje; dla tego też wszystkich sił dołożę, aby wywiązać się z tego długi wdzięczności. Żebyś zaś niewątpił że wiele mogę, powiem ci kto jestem. (Ciąg dalszy nastąpi.)

